[21] Le commerce du bois. Les marchands, pour répondre alors à une demande massive que suscite le développement des arts du feu, exploitent de nouveaux moyens d'acheminement : en 1490, Jehan Le Roux inaugure le flottage sur l'Andelle. Charles de BEAUREPAIRE, *La vicomté de L'Eau de Rouen et ses Coutumes au XIIIe et au XIVE siècles*. Evreux, 1856, p.223, Sqq.

[22] Les incessantes chevauchées d'Herbert-Eveille-Chien. Dès qu'il succède à son père Hugue III, en 1014 ou 1015, Herbert remue le comté du Maine tout entier d'où son surnom. L'essentiel tient à la rivalité entre le lignage comtal et le lignage des Bellème dont les membres se succèdent d'oncle à neveu sur le siège épiscopal. cf. Actus, p.356. Robert LATOUCHE, *Histoire du Comté du Maine pendant le Xe et le XIe siècle*. Paris, 1910, p.23. Robert PHILIPPE, *Histoire du Mans et du pays manceau*, sous la direction de François DORNIC, Toulouse, 1975, p.79 sqq.

[23] La chasse d'Avesgaud. Avesgaud, qui se rattache au lignage des Bellème, occupe le siège épiscopal du Mans de 997 à 1036. L'histoire du Mans pendant le premier tiers du XIe siècle est dominée par sa lutte contre le comte du Maine Herbert-Eveille-Chien. Le personnage, pour qui le rédacteur de la gesta ne marque aucune tendresse, avait été défiguré par une chute de cheval. Il aimait chasser à courre et un jour où il débusquait un cerf il était tombé sur la face : "Postquam autem ordinatus est episcopus, gravis infirmitas hoc occasione orta est ei in naribus. Die etenim quadam, contra ordinem suum, dum pergeret venatum, cervus canes fugare coeperunt. Episcopus autem, dum clangendo persequeretur, cecidit de cabelle super faciem, fortiter percussus in naso ; quo ulcere non potuit sanari diebus vitae suae. Et certe satis juste, ut, qui contra regulam operatus est, à justo iudice in propatibulo (propatulo) percussus est" BUSSON et LEDRU, *Actus ...* , *Gesta domni Avesgaudi episcopi*, p.356.

[24] Les donations de chevaux. "... Similiter volo oc jubeo ut omnibus servientibus sanctae ecclesiae, qui ministeriales esse noscuntur, vel meis tam clericis quam secularibus, qui mecum conservare videntur : singulos caballos, tam ingenui quam liberi vel servientes, de praesenti percipiant ; reliquos vero caballos, tam warannonis, quam spadas seu poledros, qui inventi fuerint, et characterio sanctae ecclesiae habuerunt : totus (totos) pontifex vel ecclesia recipiant ... ". Actus, *Gesta domni Bertichramni episcopi*, p.125.

[25] Les services d'ambassade. "... Est unus mansus qui ... parafredum donat." Brevium exemple ad describendas res ecclesiasticas et fiscales, M.G.H., *Capitularia*, t.I, n°128, p.252. Le paraveredus désigne le cheval fourni pour les missions.